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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možným vlivem nošení barefoot bot na kineziologické a

kinetické parametry chůze. V teoretické části je stručně popsaná anatomie lidské nohy,

nožní klenby a pohyby nohy. Dále je zde popsána kineziologie chůze. Teoretická část se

také zabývá problematikou chůze v barefoot botách a vysvětlením základních parametrů

barefoot bot. Nakonec jsou shrnuty výsledky již proběhlých studií zaměřených na tuto

problematiku. V praktické části jsme se věnovali vlastnímu výzkumu zaměřenému na

vybrané parametry chůze, které mohou být nošením barefoot bot ovlivněné. Měření

probíhalo na dvou skupinách probandů, každá po 6 testovaných osobách, z nichž jedna

nosí barefoot boty místo běžných bot a druhá nenosila barefoot boty nikdy. Data byla

naměřena na přístroji Zebris FDM pomocí analýzy chůze. Výsledky byly následně

porovnávány mezi oběma skupinami probandů. Měřeny a hodnoceny byly tyto parametry

chůze: délka kroku, maximální tlak na jednotlivé části nohy během chůze a doba kontaktu

jednotlivých částí nohy s podložkou. Výsledné hodnoty ukázaly trend především

v zatížení nohy, a to ve smyslu vyššího tlaku hlavně na oblast přednoží. Také doba

kontaktu s podložkou vykázala změny, a to ve smyslu zkrácení této doby při nošení

barefoot bot. Vzhledem k tomu, že většina dosud proběhlých studií se zaměřuje na využití

barefoot bot při běhu, a ne na běžné denní nošení, bude pro potvrzení těchto trendů třeba

dalšího výzkumu.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the possible influence of barefoot shoes on

kinesiology and kinetic parameters of gait. In the theoretical part there is a brief

description of anatomy of the human foot, foot arch and movements. The kinesiology of

gait is also described here. The theoretical part also deals with the problem of walking in

barefoot shoes and explaining the basic parameters of barefoot shoes. Finally, the results

of studies already underway on this issue are summarized. In the practical part we have

devoted our research to the selected gait parameters that can be influenced by the wearing

of barefoot shoes. The measurements were carried out on two groups of subjects, each

with 6 tested persons, one of whom wore barefoot shoes instead of normal shoes, and the

other subject did not wear barefoot shoes. The data was measured on the Zebris FDM by

walking analysis. The results were then compared between the two subject groups. These

gait parameters were measured and evaluated: step length, maximum pressure on the

variant parts of foot during walking, and contact time of each part of foot with the surface.

The resulting values showed a trend mainly in the load of the foot, in the sense of higher

pressure mainly on the area of the middlefoot. Also, the contact time with the surface

showed changes, in the sense of reducing this time when wearing barefoot shoes. Since

most of the studies that have been done so far focus on the use of barefoot shoes at runtime

and not on everyday wear. Further research will be needed to confirm these trends.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

angl. anglicky

art. articulatio, lat. kloub

CNS centrální nervová soustava

COP center of pressure, střed zatížení

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

HSS hluboký stabilizační systém

lat. latinsky

m. – mm. musculus - musculi, lat. sval - svaly

TrPs Trigger Points, spoušťové body
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1 ÚVOD

Barefoot boty se v poslední době staly velkým fenoménem. Mnoho lidí si je

pořizuje místo běžných bot na každodenní nošení. Někteří spíš pod vlivem módního

trendu „návratu k přírodě“, jiní s přesvědčením, že jim barefoot boty pomohou vyřešit

jejich obtíže v podobě plochých nohou či vbočených palců. Tento druh bot má určitá

specifika, jako například tenkou a ohebnou podrážku či výrazně širší prostor pro přední

část nohy a prstce, než je tomu u běžných bot.

Chůze v barefoot botách vyžaduje výrazné změny v krokovém stereotypu. Od

chůze v běžných botách se liší absencí jakéhokoli tlumení nárazů. Tím nutí člověka

k omezení úderu patou a mění rozložení zatížení chodidla během stojné fáze kroku. Lidé,

kteří v barefoot botách běžně chodí, pokládají nohu na podložku ve větší plantární flexi

než v běžných botách. To ale následně mění i další parametry chůze.

V naší pilotní studii jsme se snažili zjistit, jak nošení barefoot bot místo běžných

bot ovlivňuje stereotyp chůze. Zaměřili jsme se na několik vybraných parametrů, u

kterých jsme očekávali největší vliv změněného stereotypu. Tato a případné další studie

vlivu barefoot bot na lidskou nohu by mohly pomoci při rozhodování, pro koho jsou

barefoot boty vhodné. Výsledky takových studií by nám mohly dát argumenty pro to,

abychom některým pacientům tyto boty doporučili a jiným nikoli.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Pojem barefoot

V českém prostředí je bežný pojem „barefoot boty“. Zjistila jsem ale, že pojem

„barefoot boty“ (barefoot shoes, barefoot shod, barefoot footwear…) anglofonní literatura

prakticky nezná. Barefoot (angl. bosý) je vlastně v angličtině v přímém rozporu se slovem

shoes (angl. boty). Samotný pojem „barefoot“ tak označuje podmínky, kdy je osoba, která

se účastní výzkumu, opravdu naboso bez jakýchkoli bot. Lze se setkat s termínem

„minimalist shoes“, který ovšem neznamená vždy boty, které splňují všechny podmínky

a parametry barefoot bot. Často se jedná o boty určené na běh, které jsou lehčí než

klasické běžecké boty, s nižší a flexibilnější podrážkou, ale parametrů barefoot bot ne

vždy dosahují.

2.2 Anatomie

2.2.1 Kosti a klouby nohy

Pojmem „noha“ (lat. pess) je označována koncová část dolní končetiny distálně

od hlezenního kloubu (Vařeka, 2009). Je tvořena celkem 26 kostmi – z toho je 7 kostí

zánártních, 5 nártních a 14 článků prstců (Hudák, 2013). U metatarsofalangového kloubu

palce se vyskytují ještě dvě malé sezamské kůstky. Další sezamské kůstky je někdy

možné najít taky pod ostatními metatarsofalangovými klouby nebo ve šlaše m. fibularis

longus (Čihák, 2011).

Noha je spojena s bércem pomocí art. talocruralis (hlezenní kloub). Hlavicí

kloubu je talus. Jamku tvoří malleolus lateralis fibuly a malleolus medialis tibie. Art.

talocruralis umožňuje pohyb nohy v sagitální rovině do plantární a dorzální flexe. Ze stran

ho zesilují silné vazy – lig. collaterale mediale a laterale. Talus nasedá pomocí art.

subtalaris na calcaneus, který je nejmohutnější kostní nohy (Hudák, 2013).
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Funkčně lze nohu rozdělit proximodistálně na zánoží, středonoží a přednoží.

Zánoží tvoří calcaneus a talus, středonoží os naviculare, os cuboideum a ossa cuneiformia,

přednoží je pak tvořeno pěti nártními kostmi (Vařeka, 2009) Tyto tři části nohy od sebe

oddělují funkčně významná skloubení. Mezi zánožím a středonožím se nachází

Chopartovo skloubení tvořené dvěma klouby – art. Talonavicularis a art.

Calcaneocuboidea. Toto skloubení je významné vzhledem k pružnosti nohy a některým

operacím. Mezi středonožím a přednožím se pak nachází tzv. Lisfrankův kloub tvořený

articulationes tarsometatarsales (Čihák, 2011).

Další důležité funkční dělení nohy je v sagitální rovině na dva paprsky. Mediální

paprsek tvoří talus, os naviculare, ossa cuneiformia a I. až III. metatarz. Laterální paprsek

tvoří calcaneus, os cuboideum a IV. a V. metatarz. Oba paprsky začínají distálně v místě,

kde se talus nachází nad calcaneem a následně se proximálně rozbíhají až do I. a V. prstce

(Vařeka, 2009).

2.2.2 Svaly a pohyby nohy

Svaly zajišťující pohyby nohy lze rozdělit z hlediska jejich umístění na svaly

bérce a vlastní svaly nohy.

Svaly bérce jsou rozděleny fasciemi na tři skupiny – přední, boční (laterální) a

zadní. Funkčně se v přední skupině nachází extensory prstců a supinátory nohy. Patří sem

m. tibialis anterior, m. extensor digitorum longus a m. extensor hallucis longus. V boční

skupině jsou funkčně pronátory a pomocné flexory nohy – mm. fibulares (longus a

brevis). V zadní skupině se nachází funkčně flexory nohy a prstců. V povrchové vrstvě je


[…]


(běžné boty) na 45,45 % stojné fáze (barefoot). K největšímu snížení doby kontaktu došlo

v oblasti středonoží, kde byl zaznamenán rozdíl 8,83 % stojné fáze. Pro skupinu „běžných

bot“ trval kontakt s podložkou průměrně 77,68 % a pro skupinu „barefoot“ byla naměřena

průměrná hodnota 68,85 % stojné fáze. Naopak nejmenší rozdíl byl zjištěn pro oblast

přednoží. Tam se doba kontaktu s podložkou snížila z průměrných 89,31 % jen na

průměrných 87,05 % stojné fáze. Všechny tyto hodnoty však byly opět naměřeny jako

průměrné a nebylo možné je potvrdit statisticky. U snížení doby kontaktu s podložkou

předpokládáme příčinu ve zkrácení kroku při nošení barefoot bot. I když náš výzkum toto

zkrácení nepotvrdil, většina jiných studií ho potvrzuje.

V našem výzkumu byla testována poměrně homogenní skupina osob. Limitací

zůstává jejich malý počet. I přesto je však patrný výrazný trend ve změně rozložení

zatížení plosek nohou při nošení barefoot bot oproti běžným botám. V našem případě

nebylo možné výsledky statisticky potvrdit vzhledem k malému vzorku dat. Bylo by
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dobré, ověřit tyto trendy z pilotní studie větším výzkumem s větším počtem probandů.

Vzhledem k tomu, že lidé si barefoot boty pořizují především z důvodu ovlivnění zdraví

svých nohou (např. plochá noha, hallux valgus apod.), bylo by dobré zhodnotit vliv změny

tlaků a zatížení planty právě na nejčastější problémy nohou. Stálo by za to zjistit, zda

právě tento typ bot je pro lidi s obtížemi v oblasti nohou vhodný a dává šanci na zlepšení,

nebo zda se naopak tyto obtíže budou využitím barefoot bot prohlubovat. Dle mého

názoru barefoot boty nepředstavují riziko pro zdravé nohy, ale jejich uživatelé by měli

věnovat čas a zvýšenou pozornost postupnému nácviku chůze v tomto typu bot a při

pocitu dyskomfortu či dokonce bolesti se opět vrátit k běžným botám.
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5 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit případný vliv nošení barefoot bot místo

běžných bot na kineziologii a kinetiku lidské nohy při chůzi. Pro porovnání byly vybrány

tři parametry chůze – délka kroku, maximální zatížení jednotlivých částí nohy a doba

kontaktu nohy s podložkou. Tyto parametry byly následně změřeny a porovnány u dvou

skupin probandů. Barefoot skupina nosí barefoot boty denně místo běžných bot

minimálně 6 měsíců, kontrolní skupina barefoot boty nikdy nenosila.

Teoretická část obsahuje základní přehled o anatomii nohy a jejích kleneb. Dále

je v ní popsán rozbor kineziologie chůze a jejích jednotlivých fází. Následuje část, která

se věnuje samotným barefoot botám, vysvětluje jejich parametry a vlastnosti.

Praktická část obsahuje popis a výsledky samotného výzkumu. Měření probíhalo

na přístroji Zebris FDM-T Treadmill ve FM Motol na Klinice rehabilitace a

tělovýchovného lékařství. Přestože se nakonec nepodařilo statisticky potvrdit stanovené

hypotézy, z naměřených údajů je zřejmý trend ve změně stereotypu chůze při nošení

barefoot bot.

Tyto změny se nejvíce projevují v rozdílném rozložení maximálních tlaků

jednotlivých částí nohy na podložku oproti běžným botám. Na všechny tři části nohy,

tedy patu, středonoží i přednoží se tlak při nošení barefoot bot zvýšil. Největší zvýšení

tlaku jsme zaznamenali na středonoží, kde došlo ke zvýšení váženého průměru

maximálních tlaků o téměř 14 % (z 150,88 N na 171,94 N). K nižšímu rozdílu

maximálních tlaků došlo v oblasti přednoží, kde byl rozdíl váženého průměru necelých

7% (zvýšení z 580,18 N na 619,40 N). Nejnižší rozdíl pak byl naměřen v oblasti paty.

V hypotéze jsme předpokládali snížení tlaku na patu, ale výsledné průměrné hodnoty

ukázaly lehké zvýšení, konkrétně o necelé 1 % (z 421,36 N na 424,32 N).
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Doba kontaktu nohy s podložkou se u „barefoot“ skupiny probandů snížila, což

odpovídalo našemu předpokladu. K největšímu snížení došlo v našem výzkumu v oblasti

paty, kde se doba kontaktu snížila téměř o 14,5 %. Jen o málo menší rozdíl byl

zaznamenám u středonoží, kde se doba kontaktu snížila o více než 11 %. Nejmenší rozdíl

byl naměřen v oblasti paty kde se doba kontaktu snížila jen o 2,5 %.

Rozdíl v délce kroku při nošení barefoot bot nebyl v našem výzkumu potvrzen.

V hypotéze jsme předpokládali zkrácení délky kroku, ale průměrné hodnoty obou skupin

vyšly téměř totožné. Konkrétně bylo naměřeno 70,79 cm pro „barefoot“ skupinu a 70,63

cm pro kontrolní skupinu.

Počet testovaných osob byl pro prezentování statisticky významných výsledků

nízký a spíše tedy odpovídal pilotní studii zaměřené na tuto problematiku. I z tohoto

malého vzorku dat však lze vysledovat určité trendy ve změně stereotypu chůze při nošení

barefoot bot. Z naměřených výsledků nelze zatím s jistotou potvrdit ani vyvrátit vhodnost

využití barefoot bot např. při plochých nohách či vbočeném palci. Bude třeba dalších

výzkumů na přesnější zhodnocení vlivu barefoot bot na kineziologii lidské nohy.
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