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Práce obsahuje celkem 39 stran vlastního textu, 3 strany se seznamem literaturya 5 stran příloh. Vlastní text je doplněn o 6 tabulek a 7 grafů. Autorka citovala 27literárních zdrojů, z toho 12 cizojazyčných. Název práce je výstižný a odpovídájejímu obsahu. Strukturou i formální úpravou tato práce splňuje požadavkykladené na bakalářskou práci, citace v textu jsou uváděny řádně, grafickézpracování je přehledné.V teoretické části o rozsahu 18 stran se autorka věnuje vymezení pojmu"barefoot", anatomii nohy a nožní klenby, kterou doplňuje podkapitolouo senzitivitě, propriocepci a stabilizační funkci nohy. Dále se věnuje chůzi, a sicekineziologii chůze, rozebírá fáze krokového cyklu a schéma zatížení jednotlivýchčástí chodidla. Vzhledem k absenci studií zkoumajících parametry chůzev barefoot botech autorka v poslední kapitole teoretického úvodu shrnujevýsledky studií zkoumajících chůzi naboso nebo běh v barefoot botech. Teoretickáčást práce je zaměřena k tématu, posloupnost textu je logická a čerpá z aktuálníchzdrojů v dostatečném množství.Bakalářská práce obsahuje experimentální část koncipovanou jako pilotníprůzkum. Cíle práce jsou definovány jasně a srozumitelně. Autorka stanovilacelkem 5 výzkumných hypotéz, které vyplývají z teoretické části. V kapitole"Metodika práce" popisuje soubor probandů, kterým byli dvě dostatečněhomogenní skupiny po 6ti osobách. K měření byl využit přístroj Zebris, který jepopsán v kapitole "Měřící přístroje". V následujících kapitolách autorka popisujevyšetřovací protokol a statistické zpracování získaných dat. Ve vyšetřovacímprotokolu oceňuji zohlednění výšky probandek pro stanovení rychlosti chůze přiměření a také dvakrát provedené měření pro eliminaci zkreslení výsledků např.psychickými vlivy na chůzi.Výsledky jsou uvedeny přehledně v tabulkách a grafech, ke každému parametru jeuveden interval spolehlivosti.V kapitole "Diskuze" autorka interpretuje získané výsledky a porovnává jes výsledky jiných studií a zamýšlí se nad důvody některých rozdílů a možnostmidalšího zkoumání a významu pro klinickou praxi. Přesto, že nebyla potvrzenastatistická významnost u žádné hypotézy, ukázalo se, že jednotlivá měřenívykazují trend a případné statistické potvrzení je možným předmětem dalšíhozkoumání na větším vzorku probandů.

Závěr:Práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.
V Praze 29. 8. 2018 Mgr. Jan Tolar